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Anotace

Práce Eucharistie jako symbol a rituál v pojetí Louis-Marie Chauveta je

reinterpretací dvou zmíněných pojetí eucharistie na základě autorova díla. Práce

obsahuje vysvětlení základních pojmů, s nimiž autor pracuje, exkurs do historie

slavení eucharistie složený jednak z reflexe novozákonních zmínek o ustanovení a

slavení večeře Páně a jednak ze stručného exkursu do dvoutisíciletých dějin církve

s ohledem na filosoficko-teologické pozadí a proměny svátostného ritu. Stěžejní část

práce se věnuje příspěvku Louis-Marie Chauveta k soudobé reflexi sakramentální

teologie. Zatímco L.-M. Chauvet hledá sakramentalitu celého lidského života, v práci

jde o přiblížení svátostí jako symbolů, které propojují svět zkušenosti se světem

transcendentna pomocí konceptů symbolického řádu, symbolické výměny, či

přítomnosti nepřítomnosti. Na symboliku svátostí navazuje jejich ritualita, obojí je

zde vztahováno konkrétně k eucharistii. Rituál přirozeně vytváří, skrze symbolický

průlom, prostor pro působení symbolů a tím pro komunikaci člověka s Bohem.

Annotation

This work – The Eucharist as symbol and ritual according to Louis-Marie Chauvet

is a re-interpretation of Chauvet´s conceptions of the symbolizing sacramentality and

ritualization of the sacrament. The first part consists of explication of basic terms, a

historical discourse in the way the eucharist was celebrated through the 2000-year

history of the church, its philosophical and theological reflection and changes that the

sacramental rite passed through. The second, main part, is dedicated to the Chauvet´s

contribution to the contemporary reflection of sacramental theology. The aspiration of

this work is to approach the sacraments, the eucharist in particular, as a symbol that

links our everyday life to the transcendence. Chauvet brings concept of „the symbolic

order,“ of „the symbolic exchange“, or „the presence of the absence“. Rituality is

closely linked to the symbolic aspect of the sacraments. It opens a symbolic rupture, a

space, where symbols are effective and thus make human communication with God

possible.
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1 Úvod, volba tématu, metodologie

K volbě tématu eucharistie jako symbol jsem byl inspirován seminářem Teologie a

symbol, který probíhal na Jaboku. Zaujala mě otázka, jak je to s Kristovou

přítomností v eucharistii, a tak jsem se rozhodl toto téma blíže prozkoumat. Proto se

v této práci budu zabývat výhradně svátostí eucharistie a pokud narazím na výroky o

svátostech obecně, budu je na eucharistii aplikovat. Z druhé strany, od symbolu, jdu

proto, že se mi symbolismus intuitivně zdál jako vhodné vysvětlení přítomnosti Krista

v eucharistii, ovšem nechápal jsem dopodrobna co vlastně s sebou symbol nese, co je

za ním. Proto jsem se rozhodl zaměřit se i na symbol. Protože spojením svátostí a

symbolu se zabývá z dostupných autorů zejména Louis Marie Chauvet, vycházím

v této práci převážně z jeho díla. Z domácích autorů čerpám v historickém úvodu

zejména z knihy Úvod do liturgie svátostí Františka Kunetky a z Hostiny chudých

Pavla Filipiho. Pro interpretaci Chauvetova pohledu čerpám z knihy Symbol and

sacrament; a sacramental reinterpretation of Christian existence.

V první části práce vymezuji pojmy eucharistie, symbol, mystérion a rituál,

s nimiž budu dále pracovat. V dalším oddíle přibližuji pozadí vzniku eucharistie,

situaci ustanovení jak jej líčí evangelia a svatý Pavel v listě Korintským. Stručně

přibližuji kulturní pozadí, které je poměrně určující pro uchopení eucharistie jako

symbolu a rituálu. Většinu první části věnuji exkursu do historie pojetí svátostí,

respektive eucharistie. Poukazuji v ní na různé filosofické tradice, teologické důrazy a

způsoby slavení od dob křesťanského starověku až po modernu s důrazem na

Augustinův a Tomášův teologický výklad eucharistie.

Druhá část práce je uvozena nástinem současné reflexe svátostí, navazující na

první část a přibližující změny, jaké přinesl Druhý Vatikánský koncil jak do

teologické reflexe svátostí, tak do sakramentální praxe. Pokračuji stručným

představením Louis-Marie Chauveta. Stěžejní část práce je věnována jeho pojetí

svátostí jako symbolů, pročež vymezuji jeho filosoficko-teologická východiska, totiž

inspiraci Druhým Vatikánským koncilem a navázání na Heideggerovu kritiku

metafyziky. Tím dostatečně připravím půdu pro dva koncepty s nimiž přichází a na

nichž staví své pojetí sakramentality a svou reflexi svátostí, totiž symbolický řád a

symbolickou výměnu. Z těchto dvou konceptů vychází výklad svátostí, jemuž je

věnován následující oddíl. Dalším větším celkem je interpretace Chauvetova pojetí

rituálu. Ačkoli není jeho stěžejním tématem, spojuje symboliku svátostí s liturgickou
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praxí. Věnuji se tedy aspektům rituálu, které jej různým způsobem propojují se

světem běžné lidské zkušenosti i se světem symbolu, jejž popisuji výše. Rituál je

přirozeným vyjádřením člověka, který se skrze něj dostává na práh transcendentna.

Popisuji, jakým způsobem rituál funguje, vysvětluji, jaké jsou jeho kořeny, vztah

k tradici a důležitost opakování. Popisuji situaci, do níž člověka staví, totiž

symbolický průlom, přičemž tento pojem rozvádím. Také zmiňuji, jak konkrétně

funguje rituál v eucharistii.

Práce má být přiblížením pohledu na eucharistii z hlediska symbolu.

Práce je přiblížením a interpretací pojetí symbolického a rituálního aspektu

svátosti francouzským teologem Louis-Marie Chauvetem. V aplikaci autorových

pohledů konkrétně na eucharistii spočívá moje interpretace, protože Chauvet se

zabývá sakramentologií obecně. Nečiním si nárok na jakkoliv vyčerpávající

pojednání, spíše si uvědomuji, že mnoho témat, jichž se okrajově dotýkám by si

zasloužila rozšíření, pro něž nicméně v této práci není místo. Cílem mé práce tedy

zůstává reinterpretovat Chauvetův pohled a najít v něm momenty, které propojují

žitou zkušenost s její teologickou reflexí. Například možné chápání eucharistie jako

těla Kristova. Jakým způsobem je v eucharistii přítomen Kristus? Co znamená účast

na společném stole? Není v tradici zakotvený rituál eucharistie jen nesrozumitelné

divadlo? Na tyto a další otázky se pokusím najít odpověď.
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2 Vysvětlení pojmů eucharistie, symbol, mystérion a
sacramentum

Pojmy, s nimiž se budeme v této práci setkávat, je potřeba uchopit jednoznačněji,

než jak jsou obecně chápány. Jiné, méně frekventované, je třeba vysvětlit. Jde

především o pojmy eucharistie, symbol, mystérion, sacramentum, a rituál. V práci se

objevují ještě jiné pojmy, které objasňuji na patřičných místech.

2.1 Eucharistie

Pojem eucharistie „(řecky eucharistein – děkovat; eu – dobrý; charis – dar)

označuje … díkůvzdání toho, kdo je „dobře obdarován“ a v důsledku toho „vděčný“.

… V pozdějším chápání vyjadřuje eucharistie nadto tělo Ježíšovo tak, jak je

východiskem a středem při liturgickém jednání církve, v podobě chleba a vína.“1

Toto díkůvzdání je zároveň svátostí a dějem, činností, jíž církev uskutečňuje v liturgii

„(Řecky leiturgia – konání lidu;…) označuje celou oficiální bohoslužbu mystického

těla Kristova,…“2, v bohoslužbě církve, jak pravoslavné, tak protestantské, či

katolické. Označení rituálu, který Ježíš ustanovil, se měnilo v dějinách. Od lámání

chleba3 a večeře Páně4, přes bohoslužbu oběti5, v širším významu mši, až po

svátostný ritus.

2.2 Symbol

Řecké sloveso symballein znamená „házet dohromady“, „shromažďovat“,

„společně držet“, „vyměňovat“, také „setkávat“, „stýkat se“. Podstatné jméno

symbole značí kloub (loketní, kolenní) a v širším smyslu také myšlenku spojení,

opětného sjednocení, smlouvu, dohodu.

1 Teologický slovník, 84.
2 Ibid, 161.
3 Tak se nazývalo slavení večeře Páně v Didaché, (14) koncem prvního století. Viz Filipi, Hostina
chudých, 37.
4 toto označení převládá v protestantských kruzích jak dokládá název dokumentu světové rady církví
Křest -večeře Páně - ordinace z roku 1982.
5 klasické katolické rozdělení mše na bohoslužbu slova a oběti.

[…]


Chauveta, na něž navazuji situací z níž vychází – filosofickými a teologickými

východisky. Louis-Marie Chauvet – profesor sakramentální teologie na L´institut

catholique v Paříži vychází teologicky z II. Vatikánského koncilu, když rozpracovává

sakramentalitu jako přirozenou situaci člověka. Filosoficky navazuje na

Heideggerovu kritiku metafyziky s její kauzalitou a technickým pojetím svátosti

eucharistie. Proti němu staví koncept symbolického řádu. Svátostí fungují a účinkují

ne mechanicky, jako „causa gratiae“, ale symbolicky, prostřednictvím symbolické

výměny, která funguje ne podle kauzální logiky, ale symbolicky. Eucharistie je

příkladnou situací, kde se taková výměna realizuje, uskutečňuje. Chléb se stává

„pravdou o chlebu“ – totiž jeho smyslem je být rozdílen a tím tvořit společenství.

Kristus, Boží Slovo dostává v eucharistickém Chlebu tělesný výraz a stává se darem.

Je objektem a zároveň subjektem symbolické výměny, protože daruje lidem sám

sebe. Vstupem do eucharistického dění, do dění symbolické výměny se člověk

podřizuje symbolickému řádu a tím nachází svou identitu – identitu někoho, kdo je na

cestě, kdo je ve stavu nehotovosti, změny a otevřenosti. Svátosti uvádějí do zdravé

vzdálenosti od absence, ukazují cestu, jejímž cílem je cesta sama. Ta je pro toho, kdo
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netouží uchopit a vlastnit a ovládat symbolický svět, do něhož je zasazen, ale kdo

přijímá svátosti jako prostor milosti, která prostředkuje vztah k transcendentnu.

Rituál představuje podle Chauveta symbolický průlom. Prostor, v němž platí

symbolický řád a v němž dochází ke komunikaci, jak ji umožňuje symbol. Rituál

umožňuje spojení se základem tím, že symbolicky uzávorkuje čas mezi “tehdy“ a

„teď“, čím vytvoří prázdný prostor, přítomnost absence. Eucharistie tomuto zcela

odpovídá, je opakováním, zpřítomňováním Ježíšova symbolického jednání. Otevírá

tedy symbolický prostor pro komunikaci těla Kristova s Kristem samým, v tom

spočívá ono mystérium. Důležité je, že ani rituál, ani symbolický řád není něco, co

bychom my jako lidé mohli ovládat. Podřizujeme se mu, necháme se jím proměňovat.

V tom spočívá jeho svátostnost, skrze rituál a symbol vstupujeme do posvátného,

jsme posvěcováni. Tělem Kristovým se společenství církve stává právě praktickou

účastí (společným jídlem a pitím, vykonáváním týchž rituálních úkonů) na tajemství

(mystériu) eucharistie. Důležitou podmínkou pro to, aby to všechno „fungovalo“, je

víra, bez níž je eucharistie skutečně jen jakýmsi nesrozumitelným divadlem. Není

přitom podmínkou, aby člověk přesně rozuměl a chápal to, co v rámci rituálu zaznívá

nebo se děje. Důležitější než to je osobní účast, prožívání, vstoupit ve víře do víru

rituálního dění, do světa symbolu, který nás přesahuje a proto může být účinný.

Připojím vlastní názor na Chauvetovo pojetí eucharistie. Imponuje mi, jakým

způsobem dovede kombinovat množství zdrojů a východisek a dojít k poměrně

jasným závěrům. Oslovily mě například koncepce presence absence, symbolického

řádu, který je jinak skutečný, než mi říká moje běžná zkušenost. Nenápadný

předpoklad víry, která otevírá takřka neuvěřitelné dimenze existence. Na mnoho

situací, které Chauvet pojmenovává a zasazuje do rámce sakramentální teologie, nebo

lépe klade do souvislosti s eucharistií, jsem ve svém životě narazil také, jen jsem

nebyl mocen je jakkoli uchopit. Musím však podotknout, že Chauvetův svět symbolů

a rituálů je poněkud příliš ideální. Nebere v potaz nejednoznačnost symbolů, jak ji

prožíváme v současné otevřené společnosti. Faktem však je, že se nesnaží navrhnout

použitelný způsob rituálního slavení svátostí, nýbrž přiblížit čtenáři situaci z níž je

možno při hledání nových interpretací symbolů a způsobů rituálního slavení vyjít.
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Resumé

The work Eucharist as a symbol and ritual according to Louis Marie Chauvet is an

attempt to interpret and introduce Chauvet´s conception of how the symbolic relates

to the eucharist, features rituality.

In the first part I introduce to the terms and Biblical origin of the eucharist. The

second part gives a brief overview of the changes that occured during the 2000-year

history of the Church considering liturgical celebration of the Eucharist and its

theological interpretation The third, central part opens with a brief sketch of

contemporary situation in sacramental theology and continues with Chauvet´s starting

point – the critics of metaphysics according to Heidegger. And the II. Vatican

Council based perspective of sacraments as natural part of human life. Louis-Marie

Chauvet comes up with two concepts: concept of symbolic order and of symbolic

exchange, which are crucial terms of his understanding of the eucharist, that takes

place right there, in the symbolic order, and is based on the principle of the symbolic

exchange. There are several more conceptions (presence of the absence,

sacramentality, language, grace, coropreality,…) which in some way supplement

these central concepts or amplify and back up certain ideas. Ritual presents a

situation, connected through tradition with the origin of what is being actualized –

God´s relation to the human in properly human conditions. It opens a symbolic

rupture in which the symbolization of human relation to the transcendent through the

sacrament of the eucharist takes place. I mention some more characteristics relevant

to the eucharist as a symbol – symbollic programing and reiteration or the economy

of the spareness.

The ritual as well as the symbolic is a natural milieu for human beings. Chauvet´s

theology opens and approximates common situations to the sacramental by widening

them through his symbollic reinterpretation and connection with the ritual.
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