Oponentský posudek k bakalářské práci
Eucharistie jako symbol a rituál v pojetí Louis-Marie Chauveta
ETF, obor Pastorační a sociální práce, září 2007

Autor: Václav Neruda
Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Bauerová
Počet stran: 55

Václav Neruda si stanovuje jako cíl své bakalářské práce „prozkoumat současné pojetí eucharistie na základě historických souvislostí a reinterpretovat Louis-Marie Chauvetovo pojetí eucharistie jako symbolu a rituálu“ (s. 60).

Struktura práce je přehledná. Není však zvykem číslovat úvod a závěr. Trochu nepřehledně kvůli dílčím shrnutím působí pátá kapitola.

Kapitoly dvě až čtyři tvoří první část práce a představují historicko-teologický kontext pro druhou část. Ke druhé kapitole obsahující pojmy nemám závažné připomínky. Třetí kapitola – možná až příliš stručná - ohledává novozákonní kořeny eucharistie. Rozsáhlejší čtvrtá kapitola přibližuje zásadní etapy ve vývoji pohledu na eucharistii. Je zpracovaná na dobré úrovni. Přesto je možné vznést dílčí námítky. Autor by mohl přesněji rozlišovat mezi remanencí a konsubstanciací (s. 27). Podobně též by mohl lépe vystihnout rozdíly mezi uterskou a kalvinistickou eucharistickou naukou (s. 27). Na jiném místě shledávám problematickou formulaci, že „víra subjektu implikuje účinnost svátosti“ (s. 32).

Hlavní autorův zájem ovšem spočívá ve druhé části práce, ve které uvádí do teologie svátostí L.-M. Chauveta. Protože nejsem blíže obeznámen s dílem tohoto francouzského teologa, nemohu se kvalifikovaně vyjádřit k reinterpretaci podané autorem bakalářské práce. Nicméně Chauvetovo dílo v Nerudově podání je pro mně se svými koncepty symbolického řádu a symbolické výměny, jakož i v pojednání o rituálu, velmi inspirativní. Pokud mám být přesto kritický, zdají se mi být Nerudovy formulace často poněkud rozevláté, a tím snad i nepřesné. Jedna formální připomínka: v poznámce 132 se opakuje text, který je obsažen na s. 41.

Bakalářskou práci hodnotím jako svěží inspirativní pojednání. Přesto se nemohu ubránit pocitu, že je psána poněkud „technicky“ – za mnoha slovy o životě se trochu ztrácí život samotný. Domnívám se, že k větší čtivosti a „živosti“ by pomohlo uvádění příběhů, vyprávění a příkladů.

Rozsah používané literatury je v pořádku.
V práci se objevuje značné množství chyb v interpunkci.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A-B.
Při obhajobě zkuste argumentovat, zda je při slavení eucharistie stále důležité používat chléb a víno. Proč je nenahradit třeba sušenkami a moštem?

Petr Jandejsek, 29. srpna 2007